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ACTIVOS

Efectivo y equivalentes de efectivo
Caja

Banco central

Bancos del pais

Equivalentes de efectivo

Subtotal

Inversiones

Mantenidas hasta su vencimiento
Provisién para inversiones
Subtotal

Cartera de créditos
Vigentes

Reestructurada

En mora (de 31 a 90 dias)
Vencida (mas de 90 dias)
Cobranza judicial
Rendimientos por cobrar
Provisiones para créditos
Subtotal

Cuentas por cobrar
Bienes recibidos en recuperacion de créditos, neto
Propiedad, muebles y equipos, neto

Otros activos
Cargos diferidos
Intangibles
Activos diversos
Subtotal

TOTAL DE ACTIVOS
PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS

Depositos del publico
De ahorro

Aplazo

Intereses por pagar
Subtotal

Depositos de entidades financieras del pais y del exterior
De entidades financieras del pais

Intereses por pagar

Subtotal

Otros pasivos

TOTAL DE PASIVOS

PATRIMONIO NETO

Reservas patrimoniales

Superavit por revaluacion

Resultados acumulados de ejercicios anteriores
Resultados del ejercicio

TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO

Cuentas de orden

31,247,755
385,758,259
202,185,144

66,917
619,258,075

358,209,626

(5,270,000)

352,939,626

4,017,478,276
44,820,996
1,584,536
98,061,757
244,050
41,981,560

(108,047,808)

4,096,123,367

15,244,710

67,612,725

94,845,529

26,444,247
300

8,179,633

34,624,180

5,280,648,212

1,280,421,943
3,100,712,490
21,627,886

4,402,762,319

58,431,748
6,918

58,438,666

63,859,731

4,525,060,716

699,790,743
48,869,959

6,926,794

755,587,496

9,041,994,708

ASOCIACION ROMANA DE AHORROS Y PRESTAMOS

Estado de Resultados
Al 31 de marzo de 2025
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RNC 412-00016-9

Ingresos financieros

Intereses por disponibilidades
Intereses por cartera de créditos
Intereses por inversiones
Subtotal

Gastos financieros
Intereses por captaciones
Subtotal

MARGEN FINANCIERO BRUTO

Provisiones para cartera de créditos
Provisién para inversiones

MARGEN FINANCIERO NETO

Otros ingresos operacionales
Comisiones por servicios
Comisiones por cambio
Ingresos diversos

Subtotal

Otros gastos operacionales
Comisiones por servicios
Gastos diversos

Subtotal

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal
Servicios de terceros

Depreciaciones y amortizaciones
Otras provisiones

Otros gastos

Subtotal

RESULTADO OPERACIONAL NETO

Otros ingresos (gastos)
Otros ingresos

Otros gastos

Subtotal

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre la renta
RESULTADO DEL EJERCICIO

Dr. José Manuel Rapozo Ortiz
Vicepresidente Ejecutivo

4,197 421
142,911,006
9,591,061

156,699,488

(73,655,807)

(73,655,807)
83,043,682

(13,249,505)
(300,000)

69,494,177

3,168,996
39,591
837,384
4,045,971

(37,005)
(1,175)

(38,180)

73,501,968

(43,984,016)
(12,360,023)
(2,447,151)
(1,681,636)
(18,138,897)
)

(78,611,723,

(5,109,755)

20,960,259

(7,207,083)

13,753,176

8,643,421
(1,716,627)

6,926,794

Lic. Pablo Guerrero Mercedes
Director de Finanzas

Esta publicacidn se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b, del articulo 52, de la Ley No.183-02,

Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resoluciéon No.13-94, de la
Superintendencia de Bancos, del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones.




