

ASOCIACIÓN ROMANA DE AHORROS Y PRÉSTAMOS

Estado de Situación Financiera

Al 31 de marzo de 2025 (Valores en DOP) RNC 412-00016-9

ACTIVOS

ACTIVOS	
Efectivo y equivalentes de efectivo	
Caja	31,247,755
Banco central	385,758,259
Bancos del país	202,185,144
Equivalentes de efectivo	66,917
Subtotal	619,258,075
Inversiones	
Mantenidas hasta su vencimiento	358,209,626
Provisión para inversiones	(5,270,000)
Subtotal	352,939,626
Cartera de créditos	4 047 470 070
Vigentes	4,017,478,276
Reestructurada En mora (de 31 a 90 días)	44,820,996 1,584,536
Vencida (más de 90 días)	98,061,757
Cobranza judicial	244,050
Rendimientos por cobrar	41,981,560
Provisiones para créditos	(108,047,808)
Subtotal	4,096,123,367
Cuentas por cobrar	15,244,710
Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto	67,612,725
Propiedad, muebles y equipos, neto	94,845,529
Otros activos	
Cargos diferidos	26,444,247
Intangibles	300
Activos diversos Subtotal	8,179,633 34,624,180
TOTAL DE ACTIVOS	5,280,648,212
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Donásitos del núblico	
Depósitos del público De ahorro	1,280,421,943
A plazo	3,100,712,490
Intereses por pagar	21,627,886
Subtotal	4,402,762,319
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior	
De entidades financieras del país	58,431,748
Intereses por pagar Subtotal	6,918 58,438,666
Otros pasivos	63,859,731
TOTAL DE PASIVOS	4,525,060,716
PATRIMONIO NETO	000 =
Reservas patrimoniales	699,790,743
Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores	48,869,959
Resultados del ejercicio	6,926,794
TOTAL PATRIMONIO NETO	755,587,496

TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO

Cuentas de orden

ASOCIACIÓN ROMANA DE AHORROS Y PRÉSTAMOS Estado de Resultados

Al 31 de marzo de 2025 (Valores en DOP) RNC 412-00016-9

Ingresos financieros	
Intereses por disponibilidades	4,197,421
Intereses por disponibilidades Intereses por cartera de créditos	142,911,006
Intereses por inversiones	9,591,061
Subtotal	156,699,488
	,,
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(73,655,807)
Subtotal	(73,655,807)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	83,043,682
Provisiones para cartera de créditos	(13,249,505)
Provisión para inversiones	(300,000)
MARGEN FINANCIERO NETO	69,494,177
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	3,168,996
Comisiones por cambio	39,591
Ingresos diversos	837,384
Subtotal	4,045,971
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(37,005)
Gastos diversos	(1,175)
Subtotal	(38,180)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	73,501,968
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(43,984,016)
Servicios de terceros	(12,360,023)
Depreciaciones y amortizaciones	(2,447,151)
Otras provisiones	(1,681,636)
Otros gastos	(18,138,897)
Subtotal	(78,611,723)
RESULTADO OPERACIONAL NETO	(5,109,755)
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	20,960,259
Otros gastos	(7,207,083)
Subtotal	13,753,176
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	8,643,421
Impuesto sobre la renta	(1,716,627)
RESULTADO DEL EJERCICIO	6,926,794

Dr. José Manuel Rapozo Ortiz Vicepresidente Ejecutivo Lic. Pablo Guerrero Mercedes

Director de Finanzas

5,280,648,212 9,041,994,708